
عبدالمجیدخاکیصدیق
مقاله

پیشرفت و ارزشیابی نظام آموزش فنی وحرفه ای است. 
اعتبار داده های پژوهشی نیز با مشکل مواجه است، زیرا 
به دلیل جهت گیری سیاست های مسئولان و انتشار آمار 
نامعتبر، اعتبار داده های پژوهشی با آمار منتشره در تضاد 
قرار می گیرند. علاوه بر این، بین رشته ای بودن آموزش 
و تربیت فنی وحرفه ای بر مشکلات پژوهش مقایسه ای 
می افزایــد. یکی دیگر از چالش ها و مشــکلات مطالعة 
مقایســه ای، ارتباط مستقیم نظام آموزش با بافت نظام 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاســی کشورهاست 
و لذا هنگام بررسی ها باید به دیگر شاخص ها، از جمله 
شاخص های اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و بازار کار نیز 

توجه شود.
»مرکــز بین المللی آموزش و تربیــت فنی وحرفه ای 
یونسکو« )یونیوک(، در سال های اخیر اطلاعات آموزش 
فنی وحرفه ای برخی کشــورهای جهان را، پس از انجام 
فرایند اعتباربخشی، منتشر کرده است. تاکنون بیش از 
80 کشور این فرایند را به پایان رسانده اند. در این پایگاه 

موضوعات زیر در هر کشور مورد بررسی قرار گرفته اند:
1. مأموریت، چشــم انداز، راهبــرد و قوانین آموزش 

فنی وحرفه ای؛
2. نظام آموزش فنی وحرفه ای رســمی، غیررسمی و 

سازمان نایافته؛
3. متولی و مســئول آموزش فنی وحرفه ای و تأمین 

منابع مالی؛
4. معلمان و مربیان آموزش فنی وحرفه ای؛

5. صلاحیت هــا، چارچوب صلاحیت هــا و تضمین 
کیفیت؛

اشاره
این مقاله با استفاده از اطلاعات موجود در پایگاه دادة 
»مرکز بین المللــی آموزش فنی وحرفه ای« به مطالعه و 
مقایسة شاخص ها و وضعیت آموزش و تربیت هنرآموزان 
و مربیان 14 کشور منتخب پرداخته است. شاخص هایی 
از قبیل چالش های موجود در تربیت مربی و هنرآموزان، 
وجود الزامات رســمی و صلاحیت حرفه ای ملی و سایر 
ویژگی های آنان مورد تأکید قرار گرفته اند. بررسي حاضر 
نشان می دهد که کشورهای جهان از نظام های متفاوت 
آمــوزش و تربیت مربی برخوردارند و برای رســیدن به 
هدف های آموزش فنی وحرفه ای از روش های نظام مند و 
کارامد استفاده می کنند و برای کارایی سیستم طراحی 
شده، شــاخص هایی را مد نظر قرار می دهند و به آن ها 

پایبند هستند.

کلیدواژهها: مطالعة تطبیقی و مقایســه ای، آموزش 
فنی وحرفه ای، هنرآموزان، مربیان

مقدمه
معمولًا پژوهشــگران بــرای مطالعة مقایســه ای و 
تطبیقی از نظر پژوهش نســبت به دیگر پژوهشگران 
با دشــواری ها و مشکلات بیشــتری مواجه هستند. از 
جمله دشواری های اصلی »مشکل مفهومی و واژگان« 
اســت. از برخی مفاهیــم، از قبیل آمــوزش و تربیت 
فنی وحرفه ای، حرفه آموزی و ... در کشورهای گوناگون 
برداشت های مختلف می شــود. یکی دیگر از مشکلات 
این پژوهشگران انتخاب شــاخص ها به منظور بررسی 

سیاست های آموزش و تربیت هنرآموزان و مربیان 
فنی وحرفه ای در کشورهای منتخب جهان
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6. اصلاحــات، پروژه های اصلی و چالش ها در آموزش 
فنی وحرفه ای؛

7. مراکز مرتبط با یونیوک و مؤسسات آموزشی؛
8. منابع و اطلاعات بیشتر.

در این مقاله سعی شده است با انتخاب 14 کشور تا حد 
امکان شاخص های تربیت هنرآموزان و مربیان در نظام 
آموزش  و تربیت فنی وحرفه ای بررسی شود. شاخص های 

مقایسه عبارت اند از:
1. متولیان آموزش و تربیت مربیان و هنرآموزان؛
2. وجود چالش در نظام تربیت مربی و هنرآموز؛

3. تنوع در روش های تربیت مربی و هنرآموز؛
4. وجود الزامات و صلاحیت های رســمی در تربیت 

مربیان؛
5. جایگاه و منزلت.

نظامهایآموزشیکشورهایمنتخب
در این بخــش به معرفــی نظام آمــوزش و تربیت 
فنی وحرفه ای 14 کشور از منظر موضوعات زیر پرداخته 

می شود:
é مأموریت، چشــم انداز، راهبــرد و قوانین آموزش 

فنی وحرفه ای به طور کلی؛
é نظام آموزش معلمان و مربیان آموزش فنی وحرفه ای؛
é اصلاحــات، پروژه های اصلی و چالش ها در آموزش 

فنی وحرفه ای.

1.ترکیه
مأموریت،چشمانداز،راهبردوقوانینآموزش

فنیوحرفهای
é در راهبــرد آموزش فنی وحرفه ای کشــور ترکیه، 
اشــتغال پذیری بین المللــی دانش آموختگان، توجه به 

تقاضای بازار کار، و بهبود کیفیت دیده می شود.
é قانــون مهارت آموزی و کارآموزی ترکیه در ســال 

1989 تصویب شده است.

معلمانومربیانآموزشفنیوحرفهای
é دانشکده های فناوری، دانشــکدة هنر و طراحی و 
دانشکدة گردشگری وظیفة تربیت معلم را بر عهده دارند.

é در سال 2009 فرایند تربیت معلم تغییر کرد.
é این دانشــکده ها برای دانش آموختگان مهندسی و 

دانش آموختگان دوره های تربیتی ارائه می کنند.

اصلاحــات،پروژههایاصلــیوچالشهادر
آموزشفنیوحرفهای

é برنامــة مهارت آمــوزی ضمن خدمــت معلمان و 
مهارت آموزی شغلی یک میلیون دانش آموز؛

é برنامة عملیاتی بهبود کیفیت فنی وحرفه ای؛
é برنامة افزایش نرخ ثبت نام دختران؛

é برنامة یادگیری مادام العمر؛
é جنبش ارتقای فرصت ها و بهبود فناوری ها؛

é تقویــت نهاد متولی صلاحیت های حرفه ای و نظام 
صلاحیت های ملی؛

é ارتباط با چارچوب صلاحیت های حرفه ای ملی اروپا؛
é چالش: ارتقای جایگاه و منزلت فنی وحرفه ای؛
é چالش: مشاوره، هدایت و راهنمایی حرفه ای؛

é چالش: تأکید بر کیفیت و تسهیل گذر به دنیای کار؛
é چالش: کاهش تمرکز.

2.مصر
مأموریت،چشمانداز،راهبردوقوانینآموزش

فنیوحرفهای
é انقــلاب 25 ژانویة 2011 واکنشــی بــه نابرابری 

اقتصادی و اجتماعی، بی کاری جوانان بود.
é در طرح ملی راهبردی آموزش فنی وحرفه ای کشور 
مصر، بهبود سنجش و ارزشــیابی دورة متوسطه، ارائة 
مدل هایی برای آموزش آینــده و تلفیق تخصص ها در 

مدرسه های فنی دیده می شود.
é تلفیق مدرســه های حرفه ای و مدرسه های فنی از 

جمله راهبردهای کشور مصر است.
é ارائــة آموزش های دارای کیفیت، مهارت های فنی، 
ارزش های اجتماعی، یادگیری برای زندگی، تفکر خلاق 

و تفکر انتقادی نیز مورد توجه قرار گرفته است.
é بهبود زیرساخت ها، ارتقای استانداردهای کیفیت، 
افزایش ســهم دانش آموزان فنی، اســتفاده از فناوری 
اطلاعات و ارتباطات، استفاده از ظرفیت ارائه دهندگان 
آمــوزش فنی وحرفه ای، همکاری با ســازمان ها، جذب 
منابع خارجی و غیرمرســوم، هفت هدف راهبردی در 

نظام آموزش فنی وحرفه ای است.

معلمانومربیانآموزشفنیوحرفهای
é در مصر به طور وسیعی معلمان کم تجربه، کم پرداخت 

و کم صلاحیت هستند.
é اصلاحاتی در مورد نگهداشــت و جذب معلمان در 

حال انجام است.
é کمبود اطلاعات مانعی در نگهداشت و جذب معلمان 

کافی است.
é هنوز روش نظام مند و معتبر و برنامة درسي رسمی 
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منسجمی برای مهارت آموزی معلمان ارائه نشده است.

اصلاحــات،پروژههایاصلــیوچالشهادر
آموزشفنیوحرفهای

é »بنیاد مهارت آموزی اروپا« )ETF( با همکاری هفت 
کشور برای استانداردسازی صلاحیت های حرفه ای بخش 
گردشگری این کشور همکاری دارند. هدف اصلی تحرک 
هر چه بیشــتر نیروی کار دارای صلاحیت در ســطح 

منطقه است. 
é برنامه مدرن سازی صنعتی کار مشترکی با اتحادیة 
اروپاســت و هدف آن ایجاد فرصت های شــغلی برای 

دانش آموختگان فنی وحرفه ای است.
é بانک جهانی پروژه اي شش ساله برای تعیین سازوکار 
تأمین منابع مالی مبتنی بر تقاضا بین سال های 2004 تا 

2010 انجام داده است.
é همکاری »آلمان ـ مصر« در طرح ابتکاری »مبارک ـ 
کوهل« بــرای آموزش دوگانه جریان دارد. در این طرح 
دانش آموزان دو روز در مدرســه و چهار روز در کارخانه 

هستند )شبیه آموزش دوگانة آلمان(.
é واحد اشــتغال مدرســه ای برای ایجاد فرصت های 
اشــتغال در فراوری غذایی، پوشــاک و گردشگری، با 

موافقت کارخانه ها ایجاد شده است.
é بهبود اشتغال پذیری جوانان از جملة اصلاحات است.

3.آلمان
مأموریت،چشمانداز،راهبردوقوانینآموزش

فنیوحرفهای
é کشور آلمان تاریخچه ای طولانی در آموزش و تربیت 

فنی وحرفه ای دارد.
é اهمیت موضوع از آن روست که تغییرات جمعیتی 
کشــور آلمان در دهه های گذشته سبب کاهش وسیع 

نیروی کار ماهر شده است.
é کشور آلمان بر ایجاد ارتباط قوی تر بین نظام آموزش 

دوگانة آلمان و آموزش عالی متمرکز شده است.
é بهبود تلفیق شایستگی های پایه در مهارت آموزی 

حرفه ای نیز از موضوعات مورد توجه است.
é سرمایه گذاری در یادگیری مادام العمر از راهبردهای 

کشور آلمان است.
é تســهیل گذر از مدرسه به محیط کار، به ویژه برای 

معلولان نیز از جملة این راهبردهاست.
é راهبردهــای یادگیری مبتنی بر شایســتگی ، به 
رسمیت شناختن یادگیری های قبلی و ارتباط با اتحادیة 

اروپا، در این کشور در نظر گرفته شده است.

é قوانین متعــددی برای آمــوزش فنی وحرفه ای و 
مهارت آموزی در کشور آلمان وجود دارند.

معلمانومربیانآموزشفنیوحرفهای
é آموزش معلمان )ارائه دهنــدة درس های نظری( و 
آموزش مربیــان )ارائه دهندة درس های عملی( متفاوت 

است.
é مربیــان در کارخانه ها براســاس قانــون آموزش 

فنی وحرفه ای عمل می کنند. 

اصلاحــات،پروژههایاصلــیوچالشهادر
آموزشفنیوحرفهای

é پودمان های صلاحیــت برای ورود راحت تر افراد به 
مهارت آموزی طراحی شده اند.

é »مؤسســة بیب« )bib( پایگاه داده ای از پودمان ها 
تشکیل داده است. این مؤسسه مسئولیت تهیه و تدوین 

استانداردهای شغلی را به عهده دارد.
é برای کاهش ترک تحصیل، برنامة مشــاورة شغلی، 
برنامة جهت گیری حرفه ای و پروژة »Job Starter« انجام 

می شوند.
é ارتباط آموزش فنی وحرفه ای با آموزش عالی تقویت 

می شود.
é قانون فرصت های اشــتغال در سال 2010 تصویب 

شده است.
é تســهیلات مالی برای کارفرمایان به منظور اجرای 

آموزش مستمر در نظر گرفته شده است.
é چالش های تلفیق سیاست های اتحادیة اروپا )بخش 
مهارتی آموزی( در کشور آلمان در پورتال اینترنتی تهیه 

شده توسط مؤسسة بیب ارائه شده است.

4.فنلاند
مأموریت،چشمانداز،راهبردوقوانینآموزش

فنیوحرفهای
é دولت فنلاند بر این موضوع تأکید دارد که آموزش 
و تربیــت فنی وحرفه ای نقش کلیــدی در رقابت های 

اقتصادی و شکوفایی این کشور ایفا می کند.
é دولت راهبــرد تقویت شــبکه های ارائه دهندگان 
آمــوزش و تربیت فنی وحرفه ای بــرای ارتقای ظرفیت 

خدمات را در دستورکار خود دارد.
é آموزش و تربیت فنی وحرفه ای برای دو بخش جوانان 

و بزرگ سالان ارائه می شود.
é دولت بر توســعة این آموزش ها با همکاری دنیای 
کار و پشــتیبانی از توسعة شایستگی ها برای بنگاه های 
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اقتصادی کوچک و متوسط تأکید دارد.
é سیاست های ملی کشور فنلاند براساس پیش بینی 
کمّی و کیفی طراحی شده است. این پیش بینی شامل 
پیش بینی کمّی تقاضای بلند مدت نیروی کار و نیازهای 

آموزشی و پیش بینی کیفی نیازهای مهارتی است.
é دولت در تلاش است، اطلاعاتی در مورد انواع مهارت، 
نیــروی کار ماهر مورد نیاز، و راه هایی که ارائه دهندگان 
آموزش بتوانند تقاضا را برآورده سازند، به دست آورد. از 
این اطلاعات برای توسعة چارچوب صلاحیت حرفه ای، 
مهارت های آموزش حرفه ای و آموزش بیشتر برای دنیای 

کار آینده نیز استفاده می شود.
é قانون آموزش  و تربیت فنی وحرفه ای در سال 1998 

به تصویب رسید.
é قانــون آموزش حرفــه ای برای بزرگ ســالان در 
ســال 1998 بــه تصویب و در ســال 2006 با رویکرد 

صلاحیت های مبتنی بر شایستگی اصلاح شد.
é مقررات آموزش و تربیت حرفه ای برای به رسمیت 
شــناختن آموزش و تربیت فنی وحرفه ای غیررسمی و 

سازمان نایافته در سال 2005 تصویب شد.
é قانون تأمین منابع مالی آموزش و فرهنگ در سال 

2009 تصویب شد.

معلمانومربیانآموزشفنیوحرفهای
é صلاحیت هــای معلمان فنی وحرفــه ای و مربیان 

فنی وحرفه ای متفاوت است.
é معلمان و مربیان فنی وحرفه ای در تهیة مواد درسی 

و روش های یادگیری بسیار مستقل هستند.
é صلاحیت های معلمان فنی وحرفه ای شامل مدرک 
دانشگاهی یا پلی تکنیک، سه سال تجربه در محیط کار 
در رشــتة تخصصی و گذراندن دوره های تربیتی و فن 

تدریس است.
é الزامات رسمی برای صلاحیت مربیان فنی وحرفه ای 

)در محیط کار واقعی( وجود ندارد.

اصلاحــات،پروژههایاصلــیوچالشهادر
آموزشفنیوحرفهای

é آموزش فنی وحرفــه ای در فنلاند به طور مداوم در 
حال بهبود است.

é توسعه و بهبود آموزش فنی وحرفه ای شامل برآوردن 
نیازهــای مهارتی بــازار کار، همــکاری ارائه دهندگان 
فنی وحرفه ای و دنیای کار، ارتقای فرایندهای کاربردی 
مؤثــر، کاهش ترک تحصیل و افزایش جذابیت آموزش 

فنی وحرفه ای است.

é تعداد صلاحیت های مبتنی بر شایســتگی افزایش 
یافته است.

é برنامه های مشــورتی برای پشــتیبانی از تکمیل 
مطالعــات محیط هــای یادگیری »کارمحــور« انجام 

می شوند.
é چالش هایی که کشــور فنلاند با آن ها روبه روست، 
شامل کم شدن نیروی کار به دلیل تغییرات جمعیتی، 
تغییرات نیازمندی های شایستگی، و چالش های مرتبط 

با پایداری اقتصاد ملی می شود.
é تفــاوت در دسترســی به آمــوزش فنی وحرفه ای 

منطقه ای از دیگر چالش هاست.
é استخدام معلمان با صلاحیت در برخی از رشته ها در 

کشور فنلاند به عنوان چالش مطرح است.

5.ایالاتمتحدهآمریکا
مأموریت،چشمانداز،راهبردوقوانینآموزش

فنیوحرفهای
é مأموریت دولت مرکزی )فدرال( آمریکا در آموزش و 
تربیت فنی وحرفه ای، ارتقای آموزش در مورد کار، برای 

کار و به واسطة کار است.
é علاوه بر این، هر ایالت مأموریت خاصی بســته به 

نیازهای منطقه و بازار کار خود دارد.
é در آمریکا از آموزش و تربیت فنی وحرفه ای به عنوان 

آموزش فنی کار راهة شغلی )career( یاد می شود.
é راهبرد بهبود حرفه ای آمریکا در دورة متوســطه و 
پس از متوسطه، گذر هر چه بهتر دانش آموزان از مدرسه 

به کارراهه است.
é هدف راهبردی آمریکا در سال های 2014 ـ 2011، 
افزایش دسترســی به کالج ها، بهبود آمــوزش عالی و 
ایجاد فرصت های یادگیــری مادام العمر برای جوانان و 
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بزرگ سالان است.
é سیاست های ملی متمرکز بر توسعة مهارت های فنی 
و دانشگاهی در سطح متوسطه و پس از متوسطه است 

با استفاده از:
è تولید استانداردهای فنی و دانشگاهی چالش انگیز 
به منظور آماده ســازی برای مهارت های ســطح بالا و 

حرفه های دارای تقاضا و حرفه های نوظهور؛
è ارتقای خدمات و فعالیت هایــی که مهارت آموزی 
فنی و آکادمیک را تلفیق کنند، به طوری که برنامه های 

متوسطه و پس از متوسطه را مرتبط سازد.
è افزایــش انعطاف پذیــری ملی و محلــی در ارائة 
فعالیت ها و خدمات طراحی شــده برای تدوین، اجرا و 

بهبود آموزش های فنی وحرفه ای.
è ارائة کمک های فنی که رهبری، آماده سازی و توسعة 
حرفه ای در سطح محلی و ملی را ارتقا دهند و صلاحیت 

معلمان را بهبود بخشند.
è پشــتیبانی از همکاری بین مدرسه های متوسطه، 
مؤسســه های پس از متوسطه، مؤسســه های آموزش 

کارشناسی، نیروی کار محلی، صنعت و میانجیگران.
è ارائة فرصت در طول زندگی به منظور توسعة دانش و 

مهارت برای دستیابی به آمریکای رقابتی.
é قانون »اسمیت ـ هاگز« در سال 1917، اولین قانون 
به منظور تأمین منابع مالی فدرال برای آموزش حرفه ای 

است.
é قانون پرکینــز 4-1981، برنامة توســعه و بهبود 

آموزش فنی وحرفه ای در ایالت ها را ارائه کرد.
é قانــون پرکینز 2-1990 برنامة آماده ســازی فنی 

»Tec- Prep« را معرفی کرد.
é قانون پرکینز 8-1993 برای توســعة مهارت های 
فنی وحرفه ای و آکادمیک در دورة متوســطه و پس از 

متوسطه به تصویب رسید.
é قانون سرمایه گذاری نیروی کار در سال 1998، برای 
بازسازی حرفه ای، سواد و مهارت آموزی اشتغال تصویب 

شد.
é قانون پرکینز 6- 2004 به افرادی که توســط این 
قانون تأمین منابع مالی می شوند، آموزش هایی با ترکیب 
دو ســال در دورة متوســطه به همــراه آموزش پس از 

متوسطه ارائه می دهد.

معلمانومربیانآموزشفنیوحرفهای
é در همة ایالت ها لازم است معلمانی دارای اعتبار یا 

مجوز باشند.
é معمــولًا معلمــان فنی وحرفــه ای دارای مدرک 

کارشناسی و تجربة کاری در زمینة تخصصی هستند.
é افراد برای رســیدن به ســطح های بالای آموزشی 
تجربة وسیعی در زمینة تخصصی لازم دارند و در برخی 

از موارد گواهی نامة دیگری نیز باید بگیرند.
é روش های گوناگونی بــرای مجوز دادن به معلمان 

وجود دارند:
è گرفتن مدرک کارشناسی برنامة آماده سازی معلم 
در موضــوع تخصصی،  از قبیل کشــاورزی و گذراندن 

کلاس هایی در فن آموزش و روان شناسی؛
è دارا بــودن مدرک کارشناســی تخصصی از قبیل 

مهندسی،  علوم رایانه و کسب و کار؛
è دارا بودن مدرک دیپلم متوســطه با تجارب کاری 

قابل توجه از قبیل مکانیک خودرو یا هنر آشپزی.
é معلمانی کــه دوره های مهارت آمــوزی معلمی را 
گذرانده اند، باید در این دوره ها برای دریافت مجوز معلمی 

ثبت نام کنند.
é برنامه های معلمی شامل تجربه های نظارت شده در 

تدریس است.
é توسط برخی از ایالت ها آزمون تخصصی و تدریس 

گرفته می شود.
é معلمان سالانه برای نگهداشت مجوز باید دوره های 

بازآموزی یا دورة کارشناسی ارشد بگذرانند.
é راه هــای دیگــری نیز به منظور جذب افــراد برای 
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معلمــی وجود دارند که از آن جمله می توان به تدریس 
افراد تازه کار تحت نظارت معلم باتجربه جهت دریافت 
گواهی نامة معلمی اشاره کرد. برخی از این برنامه ها شامل 

گذراندن دورة کارشناسی ارشد می شوند.
é معلمان باتجربه می توانند پیشــرفت کنند و معلم 

راهبر یا معلم راهنما شوند.
é معلمان با آموزش بیشتر می توانند مشاور، کتابدار یا 

هماهنگ کنندة آموزش شوند.
é برخی از معلمان در صورتی می توانند معاون یا مدیر 
مدرسه شوند که دوره های مهارت آموزی در مدیریت را 

گذرانده باشند.
é معلمان می توانند با کسب تجربة کافی در کالج های 

محلی آموزش دهند.
é براساس هندبوک چشم انداز حرفه ای در دفتر آمار 
کار، شایستگی ضروری معلمان فنی وحرفه ای عبارت اند 

از:
è مهارتهایارتباطی: بــرای ارتباط با معلمان، 

والدین و دانش آموزان؛
è خلاقیت: برای ارائــة طرح درس و اســتفاده از 

روش های متنوع یادگیری؛
برای آمــوزش مفاهیم و  مهارتهایتدریس:   è

مهارت ها؛
è صبروشــکیبایی: برای کار بــا دانش آموزان با 
اســتعدادها و دانش آموزانی که با مواد آموزشی مشکل 

دارند.

اصلاحــات،پروژههایاصلــیوچالشهادر
آموزشفنیوحرفهای

é آموزش فنی وحرفه ای در حال تجربة احیای علاقه 
در آمریکاست.

é به طور کلی اصلاحات جاری و پیش رو به دنبال ارتقای 
کیفیت و تصویر )جایگاه( آموزش های فنی وحرفه ای در 
دورة متوسطه و استفاده از این آموزش ها به منظور بهبود 

پیامدهای آکادمیک و گذر به کالج است.
é تاکنون تلاش های متعــددی برای تلفیق آموزش 
فنی وحرفه ای در جریان آموزش عمومی و غلبه بر جایگاه 

دست دومی این آموزش ها صورت گرفته اند.
é برخی از جوامع روی مدرسه های متوسطة حرفه ای، 
مراکز حرفه آمــوزی )کارراهه(، آکادمی حرفه ای و دیگر 

مدل های ارائة آموزش سرمایه گذاری می کنند.
روی  جدیــدی  پروژه هــای  و  ســرمایه  گذاری   é
موفقیت های قبلی آموزش های فنی وحرفه ای و یکپارچه 
کردن برنامه ها و روش های آماده سازی دانش آموزان برای 

محیط کار نوظهور انجام می پذیرد. برای نمونه در سال 
2012، »انجمن ملی مدیران ایالتی« در کنسرســیوم 
آموزش کارراهه یک هستة فنی مشترک ایجاد کردند. 
این هسته وظیفة هماهنگ کردن برنامه های آموزش های 
فنی وحرفه ای را در آمریکا به منظور سازگاری و انسجام 

در کل کشور برعهده دارد.
é بــا انجام مطالعــات و پژوهش ها، اســتانداردهای 
فنی وحرفه ای برای همة دانش آموزان تنظیم شــده اند 
که دسترسی یکســانی به آموزش کیفی و فرصت های 

کارارهه )حرفه( به وجود می آورند.
é انجمن ملی مدیران دولتی بر پنج اصل تأکید دارد:

è آموزش و تربیت فنی وحرفه ای برای حصول اطمینان 
از اینکه آمریــکا در رقابت جهانی بــه جلو پیش رود، 

ضروری است.
è آمــوزش و تربیــت فنی وحرفــه ای یــک نظــام 
»نتیجه محور« است که نشــان دهندة بازگشت مثبت 

سرمایه گذاری است.
è آموزش فنی وحرفه ای به طور فعــال با کارفرمایان 
برای طراحی و ارائة برنامه های پویا و با کیفیت همکاری 

می کند.
è آموزش فنی وحرفه ای دانش آموزان را برای موفقیت 

در کارراهه ها و آموزش بیشتر آماده می سازد.
è آموزش فنی وحرفه ای به وسیلة برنامة جامع آموزش، 

هم راستا با چارچوب خوشه های کارراهه، ارائه می شود.
é سیاســت های فعلی دولت مرکزی تشویق آموزش 
فنی وحرفه ای متوســطه و پس از متوسطه برای ارتباط 

با بازار کار است.

6.فیلیپین
مأموریت،چشمانداز،راهبردوقوانینآموزش

فنیوحرفهای
é »طرح توسعة مهارت  و آموزش فنی« در سال های 
2011 تــا 2016 بــرای ارتقــای آمــوزش و تربیت 
فنی وحرفه ای به اجرا درآمد. این طرح بر مبنای توسعة 
خاص و ویژة فیلیپین تهیه شد. تمرکز آن بر ایجاد نظام 
تضمین کنندة کیفیت در آموزش های فنی وحرفه ای، و 

پیامد آن تربیت نیروی کار ماهر قرن 21 بود.

در نيجريه، شوراي ثبت نام معلمان 
اعتبار سنجي درس ها و برنامه هاي 
تمام مؤسسه هاي تربيت معلم را 

برعهده دارد.
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é هدف های این طرح شــامل افزایش مشــارکت در 
مهارت آموزی، پاســخگویی به نیازهای مهارت آموزی، 
و دســتیابی به مدیریت مؤثر مهارت آموزی بوده است. 
راهبردهای تحقق این هدف ها عبارت اند از: دسترســی 
و توسعة بیشتر برنامة مهارت آموزی؛ به کارگیری دقت 
در هدف گذاری مشتریان و افراد جویای مهارت؛ پیگیری 
همکاری دائم و مثبت؛ تشویق صنعت و کارفرمایان برای 
مشارکت؛ ارتقای فرایند ارائة خدمت؛ بسیج منابع دارای 

کیفیت؛ تحقیق و توسعه پایدار.
é »قانون آموزش« ســال 1982 همة انواع و سطوح 

آموزشی را شامل می شود.
é قانون توسعة مهارت  و آموزش فنی در سال 1994 
تصویب شد. بر اســاس این قانون، نهاد توسعة مهارت 
و آموزش »تســدا« )TESDA( تأسیس شد. این قانون 
همکاری های بین ذی نفعان آمــوزش فنی وحرفه ای را 

آسان می سازد.
é دســتور اجرایی رئیس جمهور برای رسمی کردن 
چارچوب صلاحیت حرفه ای فیلیپین )PQF(، به منظور 
به رسمیت شناختن انواع صلاحیت ها و دیگر موارد، در 

سال 2012 صادر شد.

معلمانومربیانآموزشفنیوحرفهای
é تسدا برنامة صلاحیت مربیان و ارزیابان فنی وحرفه ای 
را در سال 2006 تصویب کرد. این برنامه، مهارت آموزی 
مداوم را برای مربیان فنی وحرفه ای برای بهبود آموزش 

و تربیت فنی وحرفه ای مبتنی بر فناوری بر عهده دارد.
é سطح های مربیان و ارزیابان فنی وحرفه ای عبارت اند 

از:
è سطح1: مربیان و ارزیابان؛

èسطح2: طراحان و توسعه دهندگان مهارت آموزی؛
è سطح3: ناظران و سرمربیان مهارت آموزی؛

è سطح4: مربی ارشد مهارت آموزی.
é برنامة تربیت مربی با همکاری تسدا، »بنیاد تماسک« 
و مؤسسة آموزش فنی انجام می پذیرد. این برنامه روی 
مهارت های تربیتی مطابق با چارچوب صلاحیت مربیان 

تأکید دارد.

اصلاحــات،پروژههایاصلــیوچالشهادر
آموزشفنیوحرفهای

é ســومین دورة »طرح توسعة مهارت و آموزش فنی 
در سال های 2016- 2011« مسیرهای جدیدی برای 
آمــوزش فنی وحرفه ای به وجود آورده که بر راهبردهای 
نوآورانه برای هدایت بخش اعظمی از فعالان فنی وحرفه ای 

تأکیــد دارد. این راهبردها بیانگر نیازمندی های اقتصاد 
آینده اند که یکی از آن ها شغل های سبز است.

é به منظور پشــتیبانی از طرح مهارت های سبز در 
آموزش های فنی وحرفه ای فعالیت زیر انجام گرفته اند:

è تدوین مقررات جدید و بازبینی برای توسعة پایدار 
و مشاغل سبز؛

è ظرفیت ســازی مربیــان در اجــرای برنامه هــای 
مهارت های سبز؛

è تقویت همکاری محلی و بین المللی در طراحی، اجرا 
و پایش در برنامه های مهارت های سبز.

é بیشترین چالش موضوع کیفیت پایین تجهیزات و 
تناسب بازار کار است. از دیگر چالش ها می توان به موارد 

زیر اشاره کرد:
è کمبود مراکز مهارت آموزی برای جامعة محلی؛
è تفاوت در کیفیت مربیان فنی وحرفه ای مناطق؛

è محدودیــت بازار کار در جــذب مهارت آموختگان 
مرتبط؛

è تناسب و کیفیت پایین آموزش های فنی وحرفه ای 
به ویژه در آموزش مدرســه ای و برنامه های ارائه شده در 

مدرسه های خصوصی؛
è منزلت پایین آموزش های فنی وحرفه ای؛

è تراکم بــالای ترک تحصیل کننــدگان از آموزش 
فنی وحرفــه ای مدرســه ای، به ویــژه در مدرســه های 

خصوصی.

7.فرانسه
مأموریت،چشمانداز،راهبردوقوانینآموزش

فنیوحرفهای
é هدف آموزش و تربیت در فرانسه کمک به جوانان و 
بزرگ سالان برای کسب صلاحیت های مورد نیاز بخش 

عمومی و خصوصی اشتغال است.
é آمــوزش و تربیــت فنی وحرفه ای بــا راهبردهای 
یادگیری مادام العمری پشتیبانی می شوند که مبتنی بر 

توسعة برنامه های مهارت آموزی و کارآموزی هستند.
é راهبردهــای یادگیری مادام العمر توســط قوانین 

متفاوتی ارتقا یافته اند.
é آمــوزش فنی وحرفه ای به وســیلة »طرح آموزش 
و تربیت در 2020« اروپا هدایت می شــود. هدف های 

آموزش و تربیت فنی وحرفه ای برای نمونه عبارت اند از:
è کاهش ترک تحصیل به کمتر از 9/5 درصد و بهبود 

نظام هدایت تحصیلی؛
è ایجاد شبکه هایی که به ترک تحصیل کنندگان اجازة 

ورود مجدد به نظام آموزش فنی وحرفه ای را بدهد. 
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é »قانــون بازســازی مدرســه«، بــرای آنکه ترک 
تحصیل کنندگان صلاحیت مورد نیاز بازار کار را کسب 

کنند، در سال 2013 به تصویب رسید.
é »قانــون مهارت آموزی و هدایت مادام العمر« که در 
سال 2009 به تصویب رسید، حق آموزش فنی وحرفه ای 
را تضمین می کند. این قانون بر اهمیت کسب دانش و 

شایستگی های کلیدی تأکید دارد.
é »قانون برنامه برای آیندة مدرسه ها« در سال 2005 
تصویب شد که بر کاهش نابرابری کیفیت آموزش تأکید 

دارد.
é »قانــون مهارت آموزی حرفــه ای در کل زندگی و 
گفتمان اجتماعی« که در سال 2005 به تصویب رسید، 
مدرن ســازی آمــوزش و تربیت فنی وحرفــه ای و حق 
کارگران در دسترسی به مهارت آموزی را مورد توجه قرار 

داده است.

معلمانومربیانآموزشفنیوحرفهای
é »وزارت آمــوزش، آمــوزش عالــی و تحقیقات«، 
مسئولیت اصلی مهارت آموزی معلمان و مربیان آموزش 

و تربیت فنی وحرفه ای را بر عهده دارد.
é معلمــان و مربیــان فنی وحرفــه ای بــا مــدرک 
دانش آموخته كارشناســي وارد کالج آموزش و تدریس 
می شــوند. پس از گذراندن یک ســال و قبول شدن در 
امتحان پایانی، ســال بعد را برای دریافت کارشناســی 
ارشد جهت دریافت صلاحیت تدریس ادامه می دهند. 
این صلاحیت به دانش آموختگان اجازة تدریس در همة 

سطح ها را می دهد.
é »وزارت کار، اشتغال و گفتمان اجتماعی« مقررات 
مربوط به مدرســان را در آموزش غیررســمی تصویب 

می کند. 

اصلاحــات،پروژههایاصلــیوچالشهادر
آموزشفنیوحرفهای

é قانون 2014 برای اصلاح و بازســازی مدرسه ها به 

تصویب رسید. این قانون هدف های زیر را دنبال می کند:
è پشتیبانی از دانش آموزان با هدایت شغلی ـ تحصیلی 

به سمت آموزش های فنی وحرفه ای؛
è سازگاری برنامه های فنی وحرفه ای با بازار کار؛
è کاهش تمرکز در آموزش های فنی وحرفه ای؛

è ارتقای برنامه های فنی وحرفه ای برای دانش آموزان 
بدون صلاحیت؛

è اصــلاح قانون برای ادامة تحصیــل دانش آموزان با 
کسب گواهی نامة حرفه ای؛

é آموزش فنی وحرفه ای فرانســه در موارد زیر دچار 
چالش است:

è افزایش تعداد جوانان و بزرگ سالان دارای صلاحیت؛
è تقویت ارتباط با بازار کار؛

è بهبود عملکرد دانش آموزان برای دســتیابی به 80 
درصد موفقیت در دورة متوسطه و محدود کردن تعداد 

ترک تحصیل کنندگان.

8.پاکستان
مأموریت،چشمانداز،راهبردوقوانینآموزش

فنیوحرفهای
é مأموریت آموزش و تربیت فنی وحرفه ای در پاکستان، 
ارائة نیروی انسانی تربیت یافته و ماهر براساس نیاز بازار 

کار است.
é راهبرد مهارت ملی 2013-2009، تغییر رویکرد از 
آموزش مبتنی بر برنامة درسی )موضوع محور( به سمت 
مهارت آموزی مبتنی بر شایستگی است. این راهبرد ارائة 
مهارت های مناســب برای توسعة اقتصادی و صنعتی، 
بهبود دسترسی، عدالت، اشتغال پذیری و تضمین کیفیت 

را با رویکردی یکپارچه در نظر گرفته است.
é راهبرد مهارت ملی سه هدف را تنظیم کرده است. 
همچنین حوزه هایی به منظــور اصلاح برای تحقق این 
هدف ها پیش بینی کرده است. این سه هدف عبارت اند از:
è ارائة مهارت های مناســب برای توسعة اقتصادی و 

صنعتی؛
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è بهبود دسترسی، عدالت و اشتغال پذیری؛
è تضمین کیفیت.

é راهبرد ملی با مشارکت گستردة ذی نفعان، از قبیل 
خبرگان بین المللی، وزرای مربوطه، دولت ها در ولایت ها، 
ارائه دهندگان مهارت، انجمن های بخش خصوصی و اتاق 

بازرگانی تدوین شده است.
é سیاست های ملی آموزش و تربیت فنی وحرفه ای بر 

موارد زیر تمرکز دارد:
è در نظر گرفتن اشــتغال و اشتغال پذیری به عنوان 

موضوع اصلی سیاست های اقتصادی و اجتماعی؛
è تدویــن برنامه ریزی سیاســتی و هماهنگی برای 
اطمینــان از مهارت آمــوزی فنی وحرفه ای و تخصصی 

به صورت منسجم مطابق با استانداردهای بین المللی؛
è ایجــاد یک نظــام مهارت آمــوزی فنی وحرفه ای، 
تخصصــی و پویا به منظور اطمینــان از ارتباط افقی و 

عمودی آموزش فنی وحرفه ای و تخصصی؛
è ایجاد، استانداردسازی و تنظیم برنامه های درسی، 
زمان بندی ها، مؤسسه ها و نهادهای اعطاکنندة گواهی نامه 

و برگزار کنندة آزمون ها در این آموزش ها؛
è ارائــة کمک هزینه های تحصیلی، بورس تحصیلی،  
مهارت آموزی ها و کمک هــای بین المللی در دوره های 

فنی وحرفه ای و تخصصی.
é مادة 37 قانون اساســی مصوب 1937 تصریح دارد 
که ولایت ها )استان ها( باید آموزش فنی  و تخصصی را 
به طور کلی و عمومی در دسترس و با عدالت برای همه 

بر پایة استحقاق فراهم آورند.
é آیین نامــة کارآمــوزی در ســال 2009، تنظیم، 
هماهنگی و جهت دهی سیاســتی آمــوزش و تربیت 
فنی وحرفه ای را ارائه داده است. این آیین نامه کمیسیون 
ملی آموزش و تربیت فنی وحرفه ای را تأسیس و مدیریت 
آن، شــرح وظایف، توانایی هــا و عملکردهای عملیاتی 

مربوطه را مشخص کرده است.

معلمانومربیانآموزشفنیوحرفهای
é 11 مؤسســة مهارت آموزی کارکنان در پاکستان 
مســئول مهارت آموزی مربیان و معلمان فنی وحرفه ای 

هستند.
é بخش آمــوزش و تربیت فنی وحرفــه ای به عنوان 
ناپایدارترین جریان آموزشــی در نظر گرفته می شــود. 
جایــی کــه فناوری ها به ســرعت تغییــر می کنند و 
به روزرسانی برای پاسخ به این تغییرات که انتقال دهندة 

نهایی دانش آموزان هستند، ضروری است.
é کمیسیون ملی مهارت آموزی فنی وحرفه ای، فرایند 

تأسیس شورای معلمان فنی وحرفه ای را به عنوان نهادی 
مشــورتی برای ارتقای کیفیت تدریــس و ارتقای این 

آموزش ها، دنبال می کند.

اصلاحــات،پروژههایاصلــیوچالشهادر
آموزشفنیوحرفهای

é در آوریــل2010، برنامــة پشــتیبان اصلاحــات 
فنی وحرفــه ای برای کمک به دولــت در انجام راهبرد 
مهارت های ملی اجرا شد. این برنامه با مشارکت اتحادیة 

اروپا، هلند و آلمان تأمین منابع مالی می شود.
é »آژانس همکاری بین المللی آلمان« )GIZ( برنامه ای 
با همکاری کمیســیون مهارت آموزش فنی وحرفه ای، 
بخش خصوصی و متولیان آمــوزش فنی وحرفه ای در 

ولایات اجرا کرد.
é سهم مالی به مبلغ 25 میلیون یورو توسط اتحادیة 
اروپا، 15 میلیون یورو هلند و 2 میلیون یورو آلمان تأمین 
شد. برنامة پشــتیبان اصلاحات بر اساس سه جزء اجرا 

شده است:
è مدیریتوحاکمیت: هدف آن بهبود ســاختار 
مؤسســه های آموزش فنی وحرفه ای، ایجاد ســازوکار 
هماهنگی کارامد بین ســطوح ملی و ولایات اســت. 
فعالیت هایی که زیرعنوان این جزء انجام می گیرند، روی 
توسعة نظام تضمین کیفیت به عنوان زیربنایی مهم در 
ارائة باکیفیت آموزش های فنی وحرفه ای اســت، تأثیر 

می گذارند.
è چارچــوبصلاحیتملیوتوســعةمنابع
انسانی:هدف آن کنترل ارائه، تناسب و کیفیت آموزش 
فنی وحرفه ای است. فعالیت های اصلی که زیرعنوان این 
جزء انجام می گیرند، تدوین چارچوب صلاحیت ملی و 

آموزش معلمان قبل و حین کار است.
è ارائةمهارتآموزشنوآورانهومؤثربههمراه

ارائةخدماتواطلاعاتبازارکار
è چالش: یکی از چالش های اصلــی در برابر نظام، 
تعریف های نســبتاً غیرشــفاف از نقش های بنگاه های 
آموزش فنی وحرفه ای و در برخی از موارد، کمک کنندگان 
بین المللی آموزش فنی وحرفه ای است. اگرچه در سال 
2003، نهادهای فنی وحرفه ای توافق کردند که چارچوب 
تنظیم کننده ای را برای تعیین دقیق نقش ها و وظایف 

ویژة خود به اجرا درآورند.

9.کرةجنوبی
مأموریت،چشمانداز،راهبردوقوانینآموزش

فنیوحرفهای

28  ویژه نامة رشد آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش



آموزش هــای   ،1970 و   1960 دهه هــای  در   é
فنی وحرفه ای اولیه )شــامل آموزش پیش از اشتغال و 
آماده سازی برای اشتغال( برای جمعیت زیادی از کشور، 

متناسب با بازار کار ارائه شد.
é در دهة 1980 ســطح مهارت کارکنان و کارگران 

افزایش یافت.
é در دهة 1990 توسعة آموزش های فنی وحرفه ای به 
کمک قانون بیمة اشتغال سبب شد که کرة جنوبی خارج 

از بحران آسیا قرار گیرد.
é از سال 2000 به بعد، تعیین نقش ها و مسئولیت ها، 
و تقویت همکاری بین ذی نفعان آموزش فنی وحرفه ای 

کشور مد نظر بوده است.
é آموزش فنی وحرفه ای در 40 ســال اخیر، به دلیل 
پشتیبانی مؤثر از رشد سریع اقتصادی، دارای اعتبار شده 

است.
é در این اواخر تلاش وسیعی برای اصلاح چارچوب و 
سیاست های آموزش های فنی وحرفه ای، و از طرف دیگر، 

مقابله با ناسازگاری مهارتی انجام شده است.
é در حــال حاضر اصــلاح آمــوزش فنی وحرفه ای 
مشتری مدار در حال پیشرفت است. جهت گیری آینده، 
ایجاد نظام آموزش فنی وحرفه ای متناســب با تقاضای 
صنعت اســت، به طوری که فراگیرندگان با مهارت ها و 

خبرگی های فناورانه آموزش ببینند.
é از راهبردهای کشور کرة جنوبی، می توان به توسعة 
مهارت ها در زندگی شغلی، توسعة نظام شایستگی مدار، 
نگهداشت نظام فنی وحرفه ای پیشرفته، هماهنگی کار و 
آموزش، و پشتیبانی از برنامة »ابتدا اشتغال، پس از آن 

دانشگاه« اشاره کرد.
é وزارتخانه هــای مرتبط با آمــوزش فنی وحرفه ای 
عبارت اند از: وزارت کار و اشتغال؛ وزارت آموزش؛ وزارت 

صنعت بازرگانی و انرژی.
é آموزش فنی وحرفه ای در این کشور براساس قانون 
توســعة مهارت هاي حرفه ای، قانــون ارتقای آموزش 
صنعتی و مؤسسة همکاری پژوهشی آکادمی ـ صنعت، 
قانون ارتقای آموزش و تربیت حرفه ای، و قانون صلاحیت 

فنی ملی به اجرا در می آید.
é قانــون مهارت آموزی حرفه ای که در ســال 1967 
تصویب شــد، آغازگــر نظام آمــوزش و مهارت آموزی 

حرفه ای است. 
é کشــور کرة جنوبی قوانین متعــددی در آموزش 

فنی  وحرفه ای به تصویب رسانده است. 
é قانــون ارتقای تربیت حرفــه ای، کارایی و کیفیت 

آموزش فنی وحرفه ای را ارتقا داده است.

معلمانومربیانآموزشفنیوحرفهای
é معلمان عمومی در دانشــگاه ها آموزش می بینند و 
 )Koreatech( »معلمان فنی وحرفه ای در »کوریاتــک

مهارت آموزی می کنند.
é معلمان فنی وحرفه ای شاخة فنی وحرفه ای در دورة 
دوم متوســطه و کالج های حرفه ای، به واسطة دوره های 
مهارت آموزی معلمان عمومی براســاس قانون آموزش 
عمومی و متوسطه و قانون آموزش عالی، دارای مهارت 

می شوند.
é نقشهاووظایفمعلمانفنیوحرفهایشامل

اینمواردمیشود:
è برنامه ریزی درسی فنی وحرفه ای؛

è مهارت آموزی مبتنی بر استانداردهای مهارت آموزی؛
è ارزشیابی از مهارت آموزی؛
è مشاورة شغلی و اشتغال؛

è مشاوره و هدایت تحصیلی ـ حرفه ای؛
è آموزش در بخش مهارت آموزی )معلمان تخصصی و 

عمومی( یا مهارت آموزی در کارخانه.
é کوریاتک برای ارتقای معلمان فنی وحرفه ای و دیگر 
موضوعات مرتبط براساس قانون توسعة شایستگی های 

حرفه ای کارگران و منابع انسانی به وجود آمده است.

اصلاحــات،پروژههایاصلــیوچالشهادر
آموزشفنیوحرفهای

é در محیــط بین المللی قرن 21، بــا ویژگی هایی از 
قبیل فرایند جهانی سازی، عصر اطلاعات و عقلانی سازی، 
آموزش فنی وحرفه ای نقش خود را در پرورش خبرگان 
دارای مهارت بالا با شایستگی های کار و شایستگی های 

محیط جهانی ایفا می کند.
é برای توســعة پایدار، تدوین راهبردهایی به منظور 
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تقویت و به کارگیری نیروی انسانی به شکل مستمر در 
راستای افزایش اشــتغال و ارزش افزوده در حال انجام 

است.
é برای پر کردن فاصلة نیازهای مهارتی و عرضة نیروی 
کار، ارائة استانداردهای شایستگی از ابتکارات مهم است.

é برنامه های دیگر آموزش فنی وحرفه ای در کرة جنوبی 
عبارت اند از: »بستة اشتغال موفق« و »مدرسه های خاص 

فنی وحرفه ای«.
é مدرســه های خاص فنی وحرفه ای مدرســه هایی 
هستند که به تقاضای یک صنعت خاص پاسخ می دهند 
و دانش آموختگان آن ها امکان قابل توجهی برای ورود به 

شرکت ها را دارند.

10.آفریقایجنوبی
مأموریت،چشمانداز،راهبردوقوانینآموزش

فنیوحرفهای
é دولــت آفریقای جنوبی از نظــام آموزش و تربیت 
فنی وحرفــه ای برای ارتقای تحرک پذیری، پیشــرفت 
یادگیرنــدگان و در نهایت برای برآوردن نیازهای منابع 

انسانی استفاده می کند.
é مأموریت نظام آموزش فنی وحرفه ای ارائة مهارت های 
میانی تا سطح بالاست که بستری برای  آموزش عالی، 
گذر مدرســه به کار، و توسعة یادگیرندگان مستقل در 

طول زندگی، به وجود می آورد.
é در حال حاضر آفریقای جنوبی، به واسطة همکاری 
بخش های متفــاوت، از قبیــل دولت، ســازمان های 
کسب وکار، اتحادیه ها، انجمن های منتخب کارفرمایان، 
انجمن هــای حرفــه ای، ارائه دهنــدگان مهارت آموزی 
عمومی و خصوصی، سازمان های مردم نهاد و سازمان های 
غیردولتی، به تغییرات پاســخ مناســب می دهد. این 
مشــارکت رویکردی ملی و محلی به تغییر را تضمین 

می کند.
é قانون متولــی صلاحیت های آفریقای جنوبی برای 
ایجاد و اجرای چارچوب صلاحیت های ملی در ســال 

1995 تصویب شد.
é قانون توسعة مهارت ها برای ایجاد بنگاه ملی مهارت، 
شــورای کیفیت حرفه ها، تنظیم مقــررات یادگیری و 

کارآموزی مهارت ها در سال 1998 و اصلاح آن در سال 
2008 به تصویب رسید.

é کشور آفریقای جنوبی قوانین دیگری نیز مرتبط با 
آموزش و تربیت فنی وحرفه ای به تصویب رسانده است.

معلمانومربیانآموزشفنیوحرفهای
é معلمان فنی وحرفه ای به صلاحیت های موردنیاز در 

چارچوب صلاحیت حرفه ای ملی پایبند هستند.
é شــورای آموزش دهنــدگان آفریقــای جنوبــی، 

حرفه ای گرایی معلمان را حراست و پایش می کند.
é از معلمان شایسته انتظار می رود، دانش موضوعی، 
دانش عمومی تربیتی، یادگیری تلفیقی نظری و عملی، و 

اصول یاددهی ـ یادگیری موقعیتی را فراگیرند.

اصلاحــات،پروژههایاصلــیوچالشهادر
آموزشفنیوحرفهای

é بهبود دسترسی به آموزش بعد از مدرسه و اشتغال؛
é پروژه ســه ســالة تأمین منابع مالی برای توسعة 

زیرساخت ها؛
é اجرای پروژة سه ساله برای ارائة مهارت های تخصصی 

در بخش هنر و اقتصاد.
é چالشها:

è کمبود تعداد، تنوع و کیفیت کالج های آموزش های 
فنی وحرفه ای؛

è وجود شکل های مختلف تبعیض و نابرابری باقی مانده 
از نظام نژادپرست، برای سیاه پوستان،زنان و دانش آموزان 

معلول؛
è تقویــت معلمــان و مربیــان آمــوزش  و تربیت 

فنی وحرفه ای.

11.فدراسیونروسیه
مأموریت،چشمانداز،راهبردوقوانینآموزش

فنیوحرفهای
é با مدرن ســازی اقتصاد ملی روسیه و اولویت نیروی 
کار دارای صلاحیت، نظام آموزش فنی وحرفه ای بازسازی 

شده است.
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è هدف های اصلی اصلاحات شامل این موارد است:
è ایجاد نظام آموزش مبتنی بر شایستگی که در برابر 
تغییرات انعطاف پذیر و سازگار باشد. به علاوه، اجرای آن 

مدرن باشد و توسط مربیان با صلاحیت اجرا شود.
è ترویــج آموزش و تربیت فنی وحرفه ای مســتمر و 

مهارت آموزی مادام العمر.
è تقویت ارتباط بین آموزش فنی وحرفه ای و بازار کار.

è ایجاد و رسمی کردن چارچوب صلاحیت حرفه ای 
ملی در نظام صلاحیت ملي.

è تقویت كیفیت آموزش فني وحرفه اي و نظام تضمین 
كیفیت مستقل.

é فهم اهمیت حیاتی آموزش و تربیت فنی وحرفه ای 
در عملکرد کشور، به ارائة برنامه های دولتی و تغییر شکل 

نظام آموزش فنی وحرفه ای منجر شد.
é تمام جنبه های آموزش فنی وحرفه ای دارای قوانین  
و مقررات انــد. آموزش فنی وحرفه ای یکی از بخش های 

قانون آموزش روسیه است.
é از نتایج مدرن ســازی آموزش فنی وحرفه ای، ارائة 
اســتانداردهای جدید آموزش فنی وحرفه ای مبتنی بر 

شایستگی در سال 2011 است.
é نوآوری های مهارت آموزی عملی، پروژه های آموزش 
فنی وحرفــه ای و ارتقای مهارت مربیان از نتایج مقررات 

تصویب شده به  وسیلة وزارت آموزش روسیه است.
é براســاس گزارش ملی روســیه، در اجرای فرایند 
»توزیــن«، »نظام مشــورتی اشــتغال و حرفه« ایجاد 
شــد و آغاز به کار کرد. در چارچــوب این نظام مراکز 
مشــورتی برای دانش آموزان فنی وحرفه ای متوسطه و 

دانش آموختگان دانشگاهی تأسیس شد.

معلمانومربیانآموزشفنیوحرفهای
é دو شیوة تربیت معلم وجود دارد: استفاده از کالج های 

فناوری، و استفاده از دانشگاه ها.
é معلمان فنی وحرفه ای متعهد هستند، هر پنج سال 

حداقل یک برنامة مهارت آموزی داشته باشند.
é ارزشیابی بیرونی برای سنجش تناسب مهارت های 
معلم با نوع مســئولیتش انجام می پذیرد. این شیوه در 
حال بازنگری است و دوره های ضمن خدمت بیشتری 

به صورت اجباری در نظر گرفته شده اند.
é همچنین برخــی طرح های ابتکاری مالی نیز برای 

تشویق معلمان وجود دارد.

اصلاحــات،پروژههایاصلــیوچالشهادر
آموزشفنیوحرفهای

é »پروژة اولویت آموزشــی« تعداد 300 مرکز منابع 
نوآورانه ایجاد کرده است. برای اجرای اثربخش آموزش 
و تربیت فنی وحرفه ای، شــبکه ای کارا از مؤسسه های 

آموزش فنی وحرفه ای ایجاد شده است.
é پیش نویس مدرن ســازی آمــوزش فنی وحرفه ای 
در روسیه تهیه شده اســت. از هدف های این بازبینی، 
ارتباط با بازار کار، افزایش کاهش تمرکز، مدرن ســازی 
نظام هدایت و راهنمایی حرفه ای، توسعة منابع انسانی 

و استقرار نظام سنجش کیفیت مستقل بیرونی است.
é شــبکه ای مدرن از مؤسسه های آموزشی متوسطه 
با مؤسسه های آموزش فنی وحرفه ای محلی ایجاد شده 

است.
é کارفرمایان در ســنجش مستقل کیفیت آموزش 

فنی وحرفه ای همکاری می کنند.
é ارائــة دوره هــای کارشناســی براســاس نیازهای 

کارفرمایان در مؤسسه های آموزشی صورت می گیرد.
é بیــن ذی نفعان بخش خصوصی با مؤسســه های 
آموزش فنی وحرفه ای، برای اســتقلال مالی، شفافیت 
عملکرد مؤسســه های آموزشــی، و اجرای برنامه های 

آموزش مستمر، همکاری راهبردی وجود دارد.
é برای بهبود مشارکت مهاجران و دانش آموزان دارای 
ناتوانی ها و معلولیت ها در آموزش فنی وحرفه ای ابتکاراتی 

به اجرا درآمده است.
é چالش اصلی نظام آموزش فنی وحرفه ای ارائة نیروی 
کار دارای صلاحیت است که نیازهاي اقتصادی در حال 

توسعة روسیه را برآورده سازد.
é چالش های دیگــر عبارت اند از: کمبود مهارت های 
معلمــان هنگام بروز نوآوری ها و پیشــرفت در موضوع 
آموزش؛ ارتباط کم بین شاغلان بازار کار و ارائه دهندگان 
آموزش فنی وحرفه ای؛ مشارکت ضعیف بخش خصوصی 

و سازمان ارائه دهندة آموزش فنیِ وحرفه ای.

12.اندونزی
مأموریت،چشمانداز،راهبردوقوانینآموزش

فنیوحرفهای
é اندونزی در حال گذر به سمت اقتصاد دانش محور 
است و شــکاف های مهارتی مانعی مهم در این زمینه 

محسوب می شود.
é سرمایه گذاری برای آموزش فنی وحرفه ای تقاضا مدار 

و مبتنی بر عمل در حال انجام است.
é هدف گذاری نســبت سهم دانش آموزان عمومی به 
سهم دانش آموزان فنی وحرفه ای تا سال 2015، 40 به 

60 درصد بوده است.
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é درسال 2003، ساختار کلی آموزش فنی وحرفه ای 
در قانون ملی آموزش به تصویب رسید.

é قانــون نیــروی انســانی در ســال 2003، نظام 
مهارت آموزی ملی )آماده سازی نیروی انسانی برای کار( 

را تنظیم کرد.
é قانون معلمان در سال 2005 به همراه آیین نامه های 
مربوطه، سازمان حرفة معلمی و کیفیت را تشکیل و ارائه 

داد.

معلمانومربیانآموزشفنیوحرفهای
é مطابق با قانون 2005، همــة معلمان باید فرایند 
دریافت گواهی نامه را که مستلزم گذراندن دورة چهارسالة 

آموزش عالی است، طی کنند.
é به معلمان براساس استانداردهای ملی گواهی نامه 

اعطا شود.
é مؤسسه های تربیت دبیر بیشتر در دانشگاه ها وجود 

دارند.

اصلاحــات،پروژههایاصلــیوچالشهادر
آموزشفنیوحرفهای

é چالش ها در آموزش فنی وحرفه ای در کشور اندونزی 
عبارت اند از: 

è ناهم خوانی بین مهارت آموزی عملی و مهارت های 
تدریس شده در مؤسســه های آموزش فنی وحرفه ای و 

تقاضای بازار کار؛
è نبــود تعــادل بین تعــداد معلمــان دارای زمینة 
دانشــگاهی )آکادمیک( با تعداد معلمان دارای زمینة 
شغلی و حرفه ای در مؤسسه های آموزشی )در مواردی 
که معلمان دارای زمینة شغلی و حرفه ای به تعداد کافی 

وجود ندارند.(

13.استرالیا
مأموریت،چشمانداز،راهبردوقوانینآموزش

فنیوحرفهای
é نظــام آموزش و تربیت فنی وحرفه ای در اســترالیا 
توسط تعدادی از بنگاه های دولتی و مستقل در چارچوب 
مهارت های ملی )NSF( مدیریت می شود. این چارچوب 
الزامات و نیازمندی های نظام مهارت آموزی ملی را برای 
تحقق کیفیت و تأمین انسجام ملی بر حسب صلاحیت ها 

و ارائة مهارت آموزی ها توصیف می کند.
é »چارچوب مهارت های ملی« توسط »کمیتة ارشد 
آموزش عالی، مهارت و اشتغال« که شامل وزرای مربوطه 
در سطوح ملی و محلی اســت، مورد تأیید قرار گرفته 

اســت. این چارچوب ســه جزء دارد: چارچوب کیفیت 
آموزش و تربیت حرفه ای )در گذشــته با نام AQTF(؛ 
چارچوب صلاحیت های اســترالیا )AQF(؛ بسته های 

یادگیری.
è »چارچوب کیفیت آموزش و تربیت حرفه ای« )که 
  AQTF جایگزین چارچوب کیفیت مهارت آموزی استرالیا
شــده است( مجموعه ای از استانداردهای ملی است که 
انســجام و یکپارچگی ملی را به همــراه مهارت آموزی 
با کیفیت بالا و خدمات ســنجش برای مشتریان نظام 

آموزش و تربیت حرفه ای استرالیا تضمین می کند.
è »چارچوب صلاحیت های استرالیا« ) AQF(، سیاست 
ملی برای تنظیم صلاحیت ها در نظام آموزش و تربیت 
استرالیاست. این چارچوب صلاحیت های مرتبط با هر 
بخش آموزش و تربیت را در یک چارچوب صلاحیت های 

ملی جامع یکپارچه می سازد.
è بســته های یادگیری مجموعه ای از اســتانداردها 
و صلاحیت های تأیید شــدة ملی به منظور سنجش و 
شناسایی مهارت ها و دانش افراد هستند که برای انجام 
کار مؤثر در محیط کار مورد نیازند و دارای سه جزءاند: 
نیازمندی های ورودی؛ راهنمای سنجش؛ استانداردهای 
شایستگی. این بسته ها آن دسته از شایستگی هایی را که 
نیاز است کسب شوند و می توانند توسط ارائه دهندگان 
مهارت آموزی برای تدوین راهبردهای یاددهی ـ یادگیری 
و برآوردن نیاز فراگیرندگان در یک صنعت خاص به کار 

گرفته شوند، تعریف می کنند.
é تعــدادی از قوانین ملــی و محلی به منظور تنظیم 
جنبه های متفاوت آمــوزش و تربیت فنی وحرفه ای در 

استرالیا به تصویب رسیده اند. 
é توافق ملی برای توسعة مهارت و نیروی کار در سال 
2012، هدف های بلندمدت مشترک المنافع و دولت های 
محلی و ملی در حوزه های توسعة مهارت و نیروی کار را 
تعیین کرده است. همچنین علاقة همة دولت های محلی 
به توسعة مهارت های مردم استرالیا و به کارگیری آن ها 

در اقتصاد به رسمیت شناخته شده است.
é توافق مشــارکت ملی در اصلاح مهارت ها در سال 
2012، با هدف بهبود پیامدهای آموزش و تربیت حرفه ای 
صورت پذیرفت. این توافــق تلفیق فناوری های جدید 
و کاربــرد روش های ارائة نوآورانــه را برای ارائة آموزش 
به منظور پاســخگویی بیشتر به نیازهای دانش آموزان و 

ترویج ارتقای مشارکت با صنعت شامل می شود.
é »قانــون مهارت ورزی نیروی کار اســترالیا« که در 
ســال 2005 تصویب و در سال 2010 اصلاح شد، بین 
تأمین منابع مالی در سطوح ملی و محلی برای تعیین 
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é برنامة از راه دور پاره وقت برای افراد دارای گواهی نامه 
در مهارت و سنجش.

é معلمــان آموزش و تربیــت فنی وحرفه ای ضرورت 
دارد، مهارت آموزی را براساس استانداردهای مورد تأیید 
صنعت اجرا کنند و ســنجش عملکرد دانش آموزان در 
راستای استانداردهای شایستگی تعریف شده باشد. آن ها 
صلاحیت های مورد نیاز را کسب می کنند و تجربة کار 
حقیقی در حرفة آموزشی خود را دارا هستند. تعداد زیادی 
از شاغلان و معلمان در آموزش و تربیت فنی وحرفه ای 
به طور مستقیم توسط صنعت پشتیبانی می شوند یا برای 

نوسازی مهارت ها به صنعت باز می گردند.

اصلاحــات،پروژههایاصلــیوچالشهادر
آموزشفنیوحرفهای

é طیفی از اصلاحات در آموزش و تربیت فنی وحرفه ای 
در استرالیا هم اکنون در حال وقوع است. یکی از اصلاحات 
رو به جلو، تدوین نظام آموزش عالی تلفیقی است که در 
آن، آموزش و تربیت فنی وحرفه ای با دانشگاه ها ارتباط 
نزدیک تری به منظور ایجاد مســیرها و ســازو کار های 

تضمین کیفیت برقرار می سازد.
é اصلاح مهم دیگری که در حال پیشــرفت اســت، 
ارتقای کیفیت تجربه ها و فعالیت های سنجش به منظور 
بهبــود اعتماد کارفرمایان و دانش آمــوزان به دوره های 
مهارت آموزی است. این کار با ایجاد و پایلوت اعتباردهی 
مستقل از ســنجش های ارائه دهندگان مهارت آموزی 

انجام می پذیرد.
é در اســترالیا تمرکز ویــژه ای روی کیفیت عملکرد 
مدرسان آموزش  و تربیت فنی وحرفه ای وجود دارد. از آن 
جمله می توان به گواهی نامة سطح 4 در مهارت آموزی 
و ســنجش به عنوان حداقل صلاحیت هــای لازم برای 

تدریس در آموزش و تربیت فنی وحرفه ای اشاره کرد. 

14.نیجریه
مأموریت،چشمانداز،راهبردوقوانینآموزش

فنیوحرفهای
é آموزش و تربیت فنی وحرفه ای در کشــور نیجریه 
به عنــوان ابزاری برای مقابله با فقــر و بی کاری در نظر 

گرفته می شود. 
é به دلیــل کمبود نیروی کار دارای صلاحیت ویژه در 
رشته های فنی ، آموزش و تربیت فنی وحرفه ای یکی از 
اولویت های اصلی برای توسعة اقتصادی ـ اجتماعی کشور 

است.
é براساس تصویب نامة ســال 1977، »انجمن ملی 

هدف ها و شرایط پیامدهای مهارت آموزی ارتباط برقرار 
می سازد. همچنین در بخش های متفاوت کشور، از قبیل 
ولز جنوبی، ناحیه شمالی، کویزلند، استرالیای جنوبی، 
تاسمانیا، ویکتوریا و اســترالیای غربی؛ برای آموزش و 
تربیت فنی وحرفه ای قوانین محلی تکمیلی به تصویب 

رسید.

معلمانومربیانآموزشفنیوحرفهای
é بــرای تدریس آموزش و تربیــت فنی وحرفه ای در 
استرالیا حداقل صلاحیت با گواهی نامة سطح چهار در 
»سنجش و مهارت آموزی« )TAF( مورد نیاز است. برای 
تدریس در سطح متوسطه معمولًا مدرک کارشناسی با 

تخصص آموزش متوسطه مورد نیاز است.
é گســتره ای از برنامه های کارشناســی تدریس در 
آموزش و تربیت فنی وحرفه ای، برای افرادی که مدرک 
غیر از آموزش و تربیت فنی وحرفه ای یا صلاحیت های 
غیر مرتبط دارند، ارائه می شــود. این برنامه ها به صورت 

پاره وقت و غالباً دو ساله هستند.
é برنامه هــا روی روش های تدریس، مطالعات برنامة 
درســی و آموزش با تأکید ویژه بر بزرگ سالان تمرکز 
دارند. مسیرهای جایگزین در تدریس آموزش و تربیت 

فنی وحرفه ای عبارت اند از:
é برنامة یک سالة پاره وقت برای تجربه اندوزی معلمان 
دارای دیپلــم سه ســالة تدریس در آمــوزش و تربیت 

فنی وحرفه ای؛
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آمــوزش فنی بــرای هماهنگی در آمــوزش و تربیت 
فنی وحرفه ای« در نیجریه تأســیس شد. مصوبة شمارة 
16 )1999( در مورد حداقل استانداردهای ملی آموزش 
و تأسیس مؤسسه های آموزشــی، به این انجمن اجازة 
کنترل و نظارت بر عملکرد مؤسسه های فنی  نیجریه را 

داده است.

معلمانومربیانآموزشفنیوحرفهای
é تربیت معلم توسط کالج های تربیت معلم، کالج های 

آموزش و دانشگاه ها انجام می گیرد. 
é ثبت نام در مؤسسه های فوق به نتایج کنکور ورودی 

بستگی دارد.
é حداقل صلاحیت لازم برای تدریس در دورة متوسطه 
اول و کالج های فنی، داشتن گواهی نامه آموزش نیجریه 

است که بعد از گذراندن دورة سه ساله کسب می شود.
é برای آمــوزش در دورة متوســطة دوم، به مدرک 
کارشناسی در رشتة تخصصی به همراه دیپلم آموزش 

و تدریس نیاز است.
é مدرســان پلی تکنیک می توانند در کالج های فنی 
و مدرسه های متوســطه تدریس کنند و حداقل دارای 

مدرک کارشناسی ارشد باشند. 
é »شــورای ثبت نام معلمان نیجریه« اعتباربخشی 
درس ها و برنامه های تمام مؤسســه های تربیت معلم در 

نیجریه را بر عهده دارد.

اصلاحــات،پروژههایاصلــیوچالشهادر
آموزشفنیوحرفهای

é اجرای ابتــکارات و نوآوری هــای متعدد به منظور 
مقابله با مسائل و مشکلات پیش روی آموزش و تربیت 
فنی وحرفه ای، اخیــراً به اجرا درآمده اند. این ابتکارات با 
همکاری نهادهای بین المللی، از قبیل یونســکو، بانک 

جهانی، کمیسیون ایکواس و غیره اجرا شده اند.
é افزایش دسترسی به آموزش فنی وحرفه ای.

é توسعة تجهیزات و تأسیسات.
é توسعه و ارتقای معلمان و مربیان.

é برخی از ابتکارات عبارت اند از:
è معرفــی طرح هایی برای تقویت مشــارکت بخش 
خصوصی و بهبود تناســب مهارت آموزی با بازار کار و 

شغل ها؛
è تقویت نظام ارزشــیابی شایستگی و مهارت با ارائة 

چارچوب صلاحیت های حرفه ای؛
è به روز رسانی امکانات و تجهیزات مهارت آموزی در 
مؤسسه ها، از قبیل به روزرسانی تجهیزات و آزمایشگاه ها 

در 51 پلی تکنیک با هدف تقویت مهارت آموزی عملی 
برای مدرسان؛

è توانمندسازی برنامه ریزی شدة پلی تکنیک ها برای 
اعطــای مدرک در حوزه های تخصصــی خود در مورد 
شایســتگی های اصلی به منظور حفظ رسوم، هویت و 

اصالت.
é چالشها:

è آمــوزش و تربیــت فنی وحرفــه ای در نیجریه با 
چالش های متعددی روبه روست.

è تصویــر و جایگاه آمــوزش و تربیت فنی وحرفه ای 
به عنوان آخرین چارة آموزشــی، با وجود تلاش  دولت 

هنوز پابرجاست.
è منابع مالی ضعیف چالشــی بزرگ در برابر توسعة 

منسجم نظام آموزش فنی وحرفه ای محسوب می شود.
è کمبود رویه ها و روش های ارزشــیابی و پایش مؤثر 

آموزش از دیگر مسائل در نیجریه هستند.
è معلمان در نیجریه جایگاه پایین و بی انگیزه ای دارند.

è تغییرات ســریع فناوری، به روزرســانی و تناسب 
برنامه های درســی را در آموزش و تربیت فنی وحرفه ای 

سخت می سازد.
è رویکرد قوی »امتحان محور« نسبت به اجرای برنامة 
درســی مانعی در برابر ایفای نقش توسعه ای آموزش و 

تربیت فنی وحرفه ای نیجریه است.

نتیجهگیری
بررسي و مقایسة آموزش و تربیت مربیان و هنرآموزان 
نظام آموزش فني وحرفه اي كشورهاي منتخب به منظور 
سیاســت گذاري راهبــردي و راهبــري،  و بــالا بردن 
استانداردهاي كمّي و كیفي برنامه هاي درسي، توسعة 
منابع انساني كارامد مورد نیاز بازاركار و همچنین، توسعة 
مالي ویژة نظام آموزش فني وحرفه اي نشــان مي دهد، 
هر چند اغلب كشــورها داراي نظام متفاوت كارا، پویا و 
تا حدودي مشــابه هستند، ولي براي تحقق هدف هاي 
از پیش تعیین شــدة نظام آموزش فني وحرفه اي خود، 
شاخص هایي را مد نظر قرار داده اند كه با مصوبات قانوني 

هدایت و حمایت شده اند و به اجراي آن ها پایبندند.
در تحلیل  نتایج به دست آمده شاخص هایي كه مهم 
و قابل تأمل و در اغلب كشورها مشترك هستند، در دو 

بخش جمع بندي شده اند كه عبارت اند از:
الف(اصلاحاتپروژههــاياصليومقابلهبا

چالشها
éتصویب قانون نظام آموزش و تربیت فني وحرفه اي 
با هدف تحقق راهبرد مهارت ملــي و تغییر رویكرد از 
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آموزش مبتني بر برنامة درسي )موضوع محور( به سمت 
آموزش و مهارت آموزي مبتني بر شایستگي هاي فني و 

غیرفني.
é ارائة مهارت هاي مناســب براي توســعة اقتصادي، 
بهبود دسترسي به آموزش فني وحرفه اي و تحقق عدالت 
حداكثر در این زمینه، اشتغال پذیري و تضمین كیفیت 

آموزش فني وحرفه اي و تخصصي.
é تدوین مقررات جدید و بازبیني براي توسعة پایدار 
و شغل هاي سبز، تقویت همكاري محلي و بین المللي، و 

طراحي، اجرا و پالایش برنامه هاي مهارت سبز.
é ایجاد شبكه هایي كه به ترك تحصیل كنندگان اجازة 
ورود به نظــام آموزش فني وحرفــه اي را بدهد، تأمین 
نظــام آموزش و مهارت آمــوزي و حرفه اي تخصصي و 
پویا، ارائة كمك هزینه هاي تحصیلي و بورس تحصیلي 
بــراي مهارت آموزي و كمك بین المللــي در دوره هاي 

فني وحرفه اي تخصصي.
é تأمین تســهیلات مالي براي كارفرمایان به منظور 
اجراي آموزش مستمر، توســعة آموزش ها با همكاري 
دنیاي كار، پشــتیباني از توســعة شایســتگي ها براي 
بنگاه هاي اقتصادي كوچك و متوسط، پیش بیني كمّي 
و كیفي آموزشي بر مبناي تقاضاي بلندمدت نیروي كار، 
پیش بیني كیفي نیازهاي مهارتي، تقویت نظام ارزشیابي 
شایستگي و مهارت در چارچوب استانداردهاي صلاحیت 

حرفه اي.
é تقویت آموزش فني وحرفه اي در آموزش عالي با اتخاذ 
سیاست هاي متمركز توسعة مهارت ها در سطح متوسطه 
و پس از متوسطه، با تولید و استفاده از استانداردهاي فني  
و دانشگاهي چالش برانگیز براي مهارت هاي سطح بالا، 
به منظور آماده سازي براي تقاضاهاي نوظهور، تسهیل گذر 
از مدرسه به محیط كار ویژة معلولان، و توسعة مهارت ها 

در زندگي شغلي.
é توسعة منابع مالي با بهره برداري از ظرفیت حداكثر 
ارائه دهنــدگان آمــوزش فني وحرفه اي، همــكاري با 
ســازمان ها،  جذب منابع خارجي و تقویت نهاد متولي 
صلاحیــت حرفــه اي، و تقویت نظــام صلاحیت هاي 
ملــي و برنامة یادگیري مادام العمر به عنوان یك راهبرد 
اثربخش در بلندمدت و بهبود زیرساخت ها، نمونه اي از 
اقدامات انجام شدة مؤثر هستند كه در آموزش و تربیت 
فني وحرفه اي همة ســطح هاي تحصیلــي و در رقابت 
اقتصادي و شــكوفایي كشورها، نقش كلیدي دارند. در 
نهایت مي توان گفت نظام آموزش و تربیت فني وحرفه اي 
داراي بازده و نتیجه است و به بازگشت سرمایه مي انجامد.

ب(معلمانومربیانآموزشفنيوحرفهاي
é آموزش معلمان )ارائه دهنــدة درس هاي نظري( و 
آموزش مربیــان )ارائه دهندة درس هاي عملي( متفاوت 
است و صلاحیت معلمان فني وحرفه اي و مربیان مهارتي 
نیز تفاوت دارد. صلاحیت هــاي معلمان فني وحرفه اي 
عبارت اند از: داشــتن مدرك دانشگاهي یا پلي تكنیك؛ 
داشتن سه سال تجربة محیط كار در رشتة تخصصي )در 
برخي موارد(؛ گذراندن دوره هاي تربیتي و فن تدریس و 
روان شناسي؛ داشتن مدارك رسمي در مورد صلاحیت 

مربیگري در محیط كار؛ كسب اعتبار یا مجوز معلمي.
é معلمان داراي شایستگي و مهارت ارتباطي، خلاقیت، 

مهارت هاي تدریس و صبر و شكیبایي هستند.
é بهبــود آمــوزش معلمــان مبتني بر فنــاوري و 
مهارت آموزي مداوم )هر پنج ســال حداقل یك برنامة 

مهارت آموزي( كه براي مربیان الزامي است.
é آمــوزش معلمــان فني وحرفه اي به عهــدة وزارت 
آموزش وپرورش و آموزش عالي است و مسئول تصویب 
مقررات آموزش مدرسان در آموزش غیررسمي و اشتغال 

آنان با وزارت كار است.
é كمیسیون ملي مهارت آموزي فني وحرفه اي، فرایند 
تأسیس شوراي معلمان فني وحرفه اي را به عنوان نهادي 
مشــورتي، براي ارتقاي كیفیت تدریــس و ارتقاي این 
آموزش ها دنبال مي كند، همچنین، برنامة سیاســتي و 
هماهنگي براي اطمینان از مهارت آموزي فني وحرفه اي 
معلمان به صورت منســجم، مطابق با اســتانداردهاي 
بین المللــي، آموزش در بخــش مهارت آموزي معلمان 
تخصصي و عمومي، و یا مهارت آمــوزي در كارخانه را 

تدوین مي كند.
é معلمان شایسته باید دانش موضوعي، دانش عمومي 
تربیتي، یادگیري تلفیقي نظري و عملي، و اصول یاددهي ـ 
یادگیري موقعیتي را فراگیرند. گستره اي از برنامه هاي 
كارشناسي تدریس در آموزش و تربیت فني وحرفه اي، 
براي افرادي كه مدرك غیرآموزش فني وحرفه اي دارند 
یا داراي صلاحیت هاي غیرمرتبط هستند، طراحي شده 
است،  به طوري كه حداقل تا سه سال معلمان به صورت 

پاره وقت آموزش مي بینند.
é براي اجراي برنامه هاي مهارت هاي ســبز و تقویت 
همكاري محلــي و بین المللي در طراحي، اجرا و پایش 
برنامه هاي مهارت هاي سبز در مربیان ظرفیت هاي لازم 

ایجاد شود.
é برخي از معلمان در صورتي مي توانند معاون یا مدیر 
مدرسه شوند كه دوره هاي مهارت آموزي در مدیریت را 

گذرانده باشند.

منابع
1 . h t t p s : / / u n e v o c . u n e s c o . o r g / 

go.php?q=World+TVET+Database

آموزش هاي  مفهومــي  طراحــي   .2
فني وحرفه اي در دوره دوم متوســطه،  
1394، سازمان پژوهش و برنامه ریزي 
آموزشي، دفتر تألیف كتاب هاي درسي 

فني وحرفه اي و كاردانش.
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